(') Castillon-sur-Gironde, commuae ile Saint-Christoly et Conquèques, oanton et arrondissement de 
Lesparre (Gironde). 
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E plus, que sia mandat, sotz grandas penas, a totz aquetz qui auran 
portas et chays sobre la mar, que las esmurren. 

Lettre 
du comte de Foix 

¿i DÉCEMBRE 1406. E plus, lo diinartz, a xxi. deudeit mes, fo recebuda una letra de credenssa, 
de part mossenhor de Foyhs, aus senhors presentada per Amaniu de La 
Mota, enl'escaquer deu Castet; laquau credenssa, lodeit Amaniu expliquet 
et declaret, et en substancia disso, post sahitationes, etc., que mossenhor 
de Foyhs era bingut a Cadilhac, et en son loc ; no es amerbilhar ad aucun 
cum es aqui bingut, quar bingut es aqui et en son propri heretatge, et 
per metre a ffin los maridatges de ssons filhs (especiaument lo de Guaston, 
loquau grandament era abanssat) ; et que, si ed loquau era et se reputaua 
deus grans borgues que en la bila fossan, pode far causa que fos au ben 
et proffeit deu rey d'Anglaterra, de la bila et sons bons amies part dessa. 

Messagers. E plus, que sian balhatz : xxv. soudz, a Ramon d'Archas, messatgey de 
Bayona, per portar una letra aus senhors part delà. 

E plus, a Johan Baratui : dos franxs, per anar en Tholosan, per saber 
noeras deu comte d'Armanhac. 

Gaiiote. E plus, que lo tresaurey paguia a Marot German, per causa et rason de 
doas ancras, per la gualiota : x. franx. 

ACTUM FUIT BURDEGALE, APUD DOMÜM VILLE, DIE MERCURU, 
xxn a MENSIS PREDICTI DECEMBRIS, ANNO DOMINI QUO SUPRA. 

SÉANCE LO médis jorn que dessus, per mossenhor lo mager et senhors juratz, 
DU32DÉCEMBEB1406. e s t a n t audeit loc, presentz lo jutge de Guasconha, lo procurayre deu Rey, 

mestre Johan Mitforde, lo senhor de Mes, et plusors autres deus senhors 
xxx., fo ordenat deus neguoeis que occoren, en la forma que s'enseg : 

Équipement Premeyrament, que, per fortiffiquar lo nabigi armât, et per los melhor 
mètre en array que no son, mossenhor Aymeric de Duras angue en lodeit 
nabige, am xxv. homes d'armas, o plus, et que sia prouedit de biures; 
et que lo senhor de Sent-Cric angue am luy ; et que lo sian balhatz per sons 

Mesure 

Lettre 
du comte de Foix. 

despens, et en rebatament de sons guatges, per a present : bint franxs. 
E plus, cum mossenhor lo cardenau aguos deit a mossenhor lo mager, 

au clerc et a Arnaud Fort, a sser, que mossenhor Johanot de Greylli contre J. de Graiiiy 

bole bénir et intrar dentz la ciutat, per parlar am mossenhor lo senescaut 
et am luy, sobre certas causas grandamentz toquantz la utilitat de la bila 
et deu pais, si cum los habe escriut, per ayssi que poguos bénir segurament 
et sens escandol, per so que aucuns haben parlât de luy grandamentz, 
segond que aue entendut per so de Blaya, en grant diminución de sson 
nom et fama; e, sur sso, fos estât respost a mossenhor lo cardenau, per 
losdeitz senhors, que aquesta causa edz bolunters demostreren aus senhors 
juratz, de matin, so es a ssaber : si pode intrar, o no ; fo ordenat per los
deitz senhors que no intres punt per a present, a tolre tot escandol de ssa 
persona et sons bens. 

E plus, aqui medis, binguo Amaniu de La Mota; loquau, aqui medis, de 
part lodeit senhor comte de Foyhs, expliquet ladeita credenssa que 
dessus; et disso, facta mentione de salutatione, prout est fieri consuetvm, 
que, segond que lodeit senhor comte aue entendut, aucuns se merbilhaben 
cum era ayssi bingut a Cadilhac, et que ed bole que totz horn sabos que 
ed era aqui bingut cum en sa bila et castet, et cum en aquo son ; et prin-
cipalament sobre doas causas, so es a ssaber : per lo maridatge de sons 
filhs, so es a ssaber : Guaston et Archambaud (cum que aquet de Guaston 
era grandament auanssat ; quar l'autre no tant cum que aquet borre al 
abinent que anes auant, per ayssi que far se pusqua, segond son boler et 
a ssa honor); la segonda, que, puys que aqui era, per conpacion que aue 
den dampnatge de la ciutat, deu pais et de ssons bons amies, ed borre far 
causa que fos a honor deu rey d'Anglaterra, de la ciutat et deu pais. — Et 
per so, et jassia que ladeita letra fos dirigida a la bila, empero las paraulas 
toquaban principalment lo Rey, nostre senhor, per lo consselh deus totz 
que dessus, fo ordenat que aquesta causa fos mostrada a mossenhor lo 
cardenau, senescaut et consselh autra que dessus deu Rey, nostre senhor, 
per saber am lor si sera sur so escriut audeit senhor comte, o no, ny en 
quenha maneyra. 

E plus, per so que era deit que la ciutat d'Ax era en gran perilh, per 
aucuns tractatz que de part delà se comenssaben a ffar, que de part 
dedentz, que de defforas, segond que era deit : fo ordenat que, sobre la 
medissa causa, et per trametre part delà lo senhor de Sent-Cric am letras, 
fos parlât am lodeit consselh. 

Situation 
de la ville de Dax. 

Droits sur le vm. E plus, aqui médis, fo legida uua cedula contenent la ordenanssa feita 
per losdeitz messenhors juratz, xxx., m c et comun pobble, o una gran 
partida, per treyre aucuna soma, per paguar so que près ni malebat era 
estât per losdeitz senhors, per confortar lo loc de Borg, et per lo saubar; 
laquau legida, lor plaguo, am certa modération, que feren en dreit deu 
franc per tonet, de xxx. tonetz en sus. 

Droits E plus, fo ordenat que la copia fos balhada a mossenhor lo cardenau, 
per so que la clergia toquaua, et per hi prestar lor bon conssentiment, en 
tant cum besonh fora; empero boloren que tant solament, segond la balor 
de lurs benefficis, paguian xn. deneys per liuras. 

sur les bénéfices 
ecclésiastiques 

= = = = s o r c a ^ = = s = = 

ACTUM FUIT DIE LUNE, TERT1A MENSIS JANUARII, ANNO DOMINI 
MILLESIMO QUADRINGENTESIMO SEXTO. 

Démantèlement 
de l'abbaye 

de Saint-Romain. 

SÉANCE LO médis jorn que dessus, mossenhor lo mager et huyt deus senhors 
' r 1 4 0 ' ' juratz, et plus, se assembleren a Sent-Ylegi; et ordeneren so que per 

ordre s'enseg : 
Prumeyrament, atendut que lo duc d'Orlenxs ha boulut haber la bila de 

Blaya per trayssion que comète mossenhor Bertran deu Gastet, abat de 
Sent-Roman, lo conestable de Franssa et lo gran mestre d'ostau, si cum 
appar per aucuns articgles ; et fos dopte per so de la perdre per ladeita 
abadia : ordeneren, am lo consselh et abis de mossenhor de Duras, senes-
caut de Guiayna, que aladonc anaba part delà, que ladeita abadia fos mi-
nada per peyras et darroquada, affin que lodeit duc aqui no se poguos 
auberguar ny retreyre, et ladeita bila no fos perguda; et ordenerem que, 
sur so, certz anessan part delà, et que cascun aye dos franxs, et mestre 
Pey de La Peyrera, bistor delà bila.— Tenor vero dictorum articulonm est 
talis, et stibseqmmturnomina ipsorum latomorum; sequitur sub Mis verbis : 

Convention « Ce sont les artirgles passes, promis et jures entre le très excellent et très puissant 
entre le duc d'Orléans prince monsseigneur le duc d'Orlenxs, le très noble et puissant seigneur monsseigneur le 

connestable de Franssa, et monsseigneur le grand mestre d'ostel du Roy, d'unapart; et 
le tenerable religiös mosseigaeur Bertran du Chastel, abbe de Saint-Roman, d'autra 
part. 

« Premeirament , messe igneurs dessus escriz, et chescun d 'eux, promet t ront et jureront, 

et l'abbé 
de Saint-Romain 

promettent et ju ren t , par ces présentes, et ce obligent donner ou fere donner, payer et 
délibérer au Roy, pour honneur et révérence de Dieu, a l'abe dessusdit , pour et a cause de 
la repparation de son abaye, soit a ssavoir : la some de deux mille escuz payes et baillez : 
de présent, mil audit abe, et les autres mi l , deintz la teste de SaintrAndriu prouchain ; et, 
pour greignour fermeté, messeigneurs dessus escriz met t ront , en cest présent cedula, les 
seaulx de leurs propres a rmes , et seigneront de leurs propres meins . 

« Item, mondi t seigneur d 'Ourlienx veut que l'abe dessusdit prengue et levé a sa main , 
ou profit de sa abbaye, toutes les décimas, rendas , revenues appartenantz a les gentz 
d'eglize demorantz en la partie et oubeissance d'Angleterre, c'est a ssavoir : ou pays de 
Blaye et de Bourzes. 

« Item, mondit seigneur d 'Ourlienxs a receu et retient, par ces présentes, ledit abe pour 
son chastelain chapelein.